
DETERMINAZIONE
N. 263 DEL 19/04/2024

 SERVIZIO GESTIONE RISORSE

OGGETTO : AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CAPI BOVINI BIOLOGICI PER 

IL CENTRO COTTURA COMUNALE - CIG B14911A7DA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE
 Premesso che:

- nel Documento Unico di programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale n.78 del 21/12/2023, nel programma “Servizi ausiliari all’istruzione” si 

individua il servizio mensa quale servizio di supporto alla frequenza scolastica;

- Il Comune di Montelupo Fiorentino gestisce tramite il Servizio Gestione Risorse un centro 

cottura per la preparazione dei pasti alle scuole pubbliche, ad alcune scuole paritarie, ai 

servizi educativi pubblici, ad un nido privato, a due residenze anziani e agli anziani a 

domicilio, oltre che ai volontari della Pubblica Assistenza e Misericordia;

Considerato che l’ente acquista direttamente dall’allevatore i capi bovini biologici 

che vengono macellati presso un macello della zona e successivamente consegnati 

direttamente al centro cottura;

Considerato che questa modalità di approvvigionamento della carne bovina 

continua ad avere riscontri positivi in quanto il personale del centro cottura può controllare 

i capi di bestiame all’origine, avere certezza della provenienza, del luogo di allevamento, 

dell’età del bestiame, e stabilire i tempi di frollatura della carne in modo da ottenere carne 

di ottima qualità e molto tenera, quindi particolarmente gradita dai bambini;



Considerato che l’affidamento con l’impresa Azienda Agricola Biologica Valdera 

risulta scaduto e che si rende necessario individuare un nuovo operatore economico per la 

fornitura di capi bovini biologici;

Visto l’art. 192 d.lgs. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 

procedure”, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante che:

a) con il presente affidamento si intende perseguire il fine di garantire la fornitura di carne 

bovina biologica per il centro cottura comunale

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di bovini biologici per il centro cottura comunale per 

la durata di un anno e il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata (art. 18 co. 1 d.lgs. 36/2023);

c) il contraente è individuato mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

d.lgs. 36/2023;

Visto che:

 - l’art. 17 d.lgs. 36/2023 prevede in caso di affidamento diretto ex art. 50, che la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, ove necessari, anche quelli di carattere speciale 

(economico finanziaria e tecnico professionale);

- ai sensi del citato art. 17 il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto 

per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Oggetto del contratto Fornitura di bovini biologici per il centro 
cottura comunale

Importo del contratto 32.175,00 € + IVA (10%)

Forma del contratto Mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio 

di lettere ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 

comma 1, d. lgs 36/2023

Modalità scelta del contraente Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 d. lgs 

36/2023

Clausole essenziali I bovini forniti  dovranno avere le seguenti 

caratteristiche:



- certificati biologici;

- età non superiore a 24 (ventiquattro) mesi

- nati e allevati in Italia;

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.lgs n. 36/2023, la Responsabile Unica 

del Progetto per il presente affidamento della fornitura di bovini biologici per il centro 

cottura comunale è la Dott.ssa Giani Paola nominata con decreto del Sindaco n. 75 del 

28/11/2023 e che, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, 

non ha stipulato contratti a titolo privato con l’impresa suddetta e verso la quale non 

sussistono cause di conflitto di interesse rispetto alla presente procedura.

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. B) del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

- per gli acquisti di importo stimato inferiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 

lettera b) Dlgs 36/2023 non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma 

triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del Dlgs n.36/2023;

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici;  

Ritenuto che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 comma 2 Dlgs 36/2023, in particolare per il 

modesto valore, particolarmente distante dalle soglia comunitaria stessa;

Considerato che l’Ufficio ha contattato telefonicamente numerosi operatori della 

Toscana, individuati su internet o mediante contatti forniti dai macelli della zona, ma sono 

stati individuati pochi allevatori in grado di fornire in maniera costante bovini biologici in 

grado di soddisfare le esigenze del centro cottura;

Evidenziato che è stata svolta un’apposita indagine di mercato, mediante richiesta 

di n. 4 preventivi, come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio servizi 

educativi; che l’ufficio ha ricevuto risposta solo da due imprese; che delle due un’impresa 

non può garantire di rifornire adeguatamente il centro cottura prima del prossimo anno 

scolastico 2024/2025; che l’offerta pervenuta in data 04/04/2024 con protocollo 8216 dalla 



società AZIENDA AGRICOLA SALVADORI FURIO S.S.A. CF e PIVA 01618290504 con 

sede in via VIA VIADOTTO, 1/A 56121 PISA (PI) avente ad oggetto la fornitura di bovini 

biologici per il centro cottura comunale per l’importo complessivo di € 32.175,00 € oltre Iva 

(10%), è risultata perseguibile per l’Amministrazione Comunale in quanto l’impresa dà 

garanzia di fornitura per tutta la durata dell’affidamento e i prezzi sono congrui;

Evidenziato di provvedere all’affidamento diretto in oggetto sul sistema di e-

procurement della Regione Toscana START in favore della ditta AZIENDA AGRICOLA 

SALVADORI FURIO S.S.A. CF e PIVA 01618290504 con sede in VIA VIADOTTO, 1/A 

56121 PISA (PI);

Visto che l’operatore economico, in sede di presentazione dell’offerta sulla 

piattaforma telematica START, ha migliorato il preventivo, riducendo il prezzo al kg sia per 

i capi bovini maschi che per quelli femmine, per un importo complessivo di 31.387,50 € 

oltre IVA (10%);

Dato atto che, in conformità all’art. 49 del D.gls n. 36/2023, il principio di rotazione è 

pienamente rispettato;

Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento della fornitura di cui in oggetto per 

l’importo di 31.387,50 € oltre IVA (10%) e così per la somma complessiva di 34.526,25 €;

Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato in sede di presentazione del 

preventivo sulla piattaforma START, il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti attraverso dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, come 

previsto dall’art. 52 c. 1 del D.Lgs 36/2023;

Dato atto che per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in 

corso di validità, la visura presso il portale Telemaco e che non risultano annotazioni 

riservate presso il casellario ANAC;

Appurato dalla sottoscritta Responsabile Unico di Progetto che non risultano rischi 

inferenziali e pertanto non è necessario elaborare il DUVRI a norma dell’art. 26, comma 3 

del D.Lgs. n. 81/2008;



Dato atto che per il presente affidamento non è richiesta la garanzia definitiva, ai 

sensi dell’art. 53 co. 4 d.lgs. 36/2016, in quanto l’operatore economico è di comprovata 

solidità economica essendo sul mercato dal 2002, oltre ad aver migliorato il prezzo di 

aggiudicazione rispetto a quello offerto durante l’indagine di mercato;

Verificato che sul sito http://www.acquistinretepa.it/ non ci sono convenzioni Consip 

per il servizio in oggetto, né ci sono convenzioni attive presso altri soggetti aggregatori che 

soddisfino appieno le esigenze che l’Amministrazione intende soddisfare con il presente 

affidamento

Dato atto che è stato attribuito dall'Autorità Anticorruzione – ANAC il codice 

identificativo di gara CIG B14911A7DA;

Richiamate

 - le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le quali sono 

stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 e il Bilancio 

di Previsione 2024-2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato approvato il 

PEG 2024-2026;

- la D.G.C. nr. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione 2024-2026;

Visti:

- il T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990;

- il D. Lgs. n. 36/2023 Libro II, Parte I, artt. 48 e seguenti relativo alla procedura di 

affidamento diretto dei servizi e forniture;

- il D Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;

- il D Lgs 33/2013 in materia di amministrazione trasparente

Visto il Decreto del Sindaco n. 75 del 28/11/2023 con il quale è stata nominata la 

responsabile del Servizio Gestione Risorse;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte 

del responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, 



sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. N. 267/2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 36/2023, per tutto 

quanto espresso in premessa e che qui si richiama ad ogni effetto, nel rispetto della 

normativa vigente, la fornitura di capi bovini biologici per il centro cottura comunale 

secondo quanto di seguito specificato:

Nome affidatario AZIENDA AGRICOLA SALVADORI FURIO 

S.S.A

P.iva /Cod. Fiscale 01618290504

Sede VIA VIADOTTO, 1/A 56121 PISA (PI)

Tipologia Fornitura di capi bovini biologici

Strumento di acquisto Start

Importo affidamento netto 31.387,50 €

Iva 10 %

Importo totale affidamento (lordo) 34.526,25 €;

CIG B14911A7DA

Oneri per la sicurezza rischi 

interferenziali

0 €

2. Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 34.526,25 a favore della 

suddetta impresa sulla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 03 

Capitolo 28801 “Acquisto di generi alimentari per la mensa” del bilancio 2024 – 

2026, imputando la spesa sulle seguenti annualità:

- 17.820,00 € sull’annualità 2024;

- 16.706,25 € sull’annualità 2025;

3. Di autorizzare la Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere il mandato di 

pagamento, nei limiti del presente impegno, previa liquidazione ai sensi dell'art. 184 

del D.Lgs. 267/2000.



4. Che il CIG acquisito per la presente procedura è B14911A7DA.

5. Di dare atto che, qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati in conseguenza della verifica a campione sul predetto affidatario, 

la stazione appaltante provvederà alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 

dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 

dall’adozione del provvedimento ai sensi dell’art. 52 d.lgs. 36/2023.

6. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio nonché nell’apposita sezione del sito web 

istituzionale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013.

7. Di dare atto che la responsabile unica del progetto dichiara, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 16 co. 4 d.lgs. 36/2023 di non trovarsi, rispetto alla presente procedura, in 

situazioni di conflitto di interesse attuale o potenziale.

8. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 

economico affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la 

predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali

9. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento assolve all’obbligo di 

pubblicazione degli esiti della procedura ai sensi dell’art. 50 comma 9 d.lgs. 

36/2023.

10.Di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile 

ricorrere al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione e che la documentazione e le informazioni 

utili ad eventuali ricorsi sono disponibili presso il Servizio Gestione Risorse del 

Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - tel. 0571/9174 – pec comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it .

                                                                                                                  

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it
mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Paola Giani / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Paola Giani

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25093 I 04061.03.288

01

AZIENDA AGRICOLA 

FURIO SALVADORI

17.820,00

2025 25093 I 04061.03.288

01

AZIENDA AGRICOLA 

FURIO SALVADORI

16.706,25


